---

(1) *Nuptiæ factæ sunt in Cana Galileæ, et erat mater Jesu ibi. Vocatus est autem et Jesus et discipuli ejus ad nuptias. Et deficiente vino, dicit mater Jesu ad eum : vinum non habent. Et dicit ei Jesus : quid mihi et tibi est, mulier ? Nondum venit hora mea. Dicit mater ejus ministris : quodcumque dixerit vobis, facite. Erant autem ibi lapideæ*

L'enseignement de saint Paul au sujet de l'élévation du mariage à la dignité de sacrement, se trouve dans un passage dont une partie a déjà été citée comme preuve de la confirmation par Jésus-Christ de la loi de l'autorité maritale. Nous allons reprendre ce texte pour le donner intégralement :

« Que les femmes soient soumises à leurs maris comme au Seigneur, parce que le mari est le chef de la femme comme le Christ est le chef de son Église; il est le sauveur du corps qu'elle constitue. Or, comme l'Église est soumise au Christ, ainsi les femmes doivent l'être à leurs maris en toutes choses. Maris, aimez vos femmes comme le Christ a aimé son Église; il s'est donné lui-même pour elle, afin de la sanctifier en la purifiant dans le baptême de l'eau par la parole de vie. C'est qu'en effet il voulait faire apparaître devant lui une Église pleine de gloire, n'ayant ni tache ni ride, ni rien de semblable; il voulait qu'elle fût sainte et sans tache. Ainsi, de leur côté, les maris doivent aimer leurs femmes comme leur propre corps. Celui qui aime son épouse s'aime lui-même. Jamais personne n'a haï sa propre chair; au contraire, il la nourrit et la soigne, comme le Christ lui aussi fait pour l'Église parce que nous sommes les membres de son corps, formés de sa chair et de ses os.

hydriæ sex positæ secundum purificationem Judæorum, capientes singulæ metretas binas vel ternas. Dicit eis Jesus : Implete hydrias aqua. Et impleverunt eas sex usque ad summum. Et dicit eis Jesus : Haucite nunc et ferte architriclino. Et tulerunt. Ut autem gustavit architriclinus aquam vinum factam, et non sciebat unde esset, ministri autem sciebant qui hauserant aquam, vocat sponsum architriclinus et dicit ei : omnis homo primum bonum vinum ponit, et quum inebriati fuerint tunc id quod deterius est; tu autem servasti bonum vinum usque adhuc. Hoc fecit initium signorum Jesus in Canna Galileæ et manifestabit gloriam suam et crediderunt in eum discipuli ejus » (St Jean, ch. II, v 1-11).

C'est pourquoi l'homme quittera son père et sa mère et il s'attachera à son épouse et ils seront deux en une seule chair. Ce sacrement est grand, mais j'entends en Jésus-Christ et en l'Église. Je le répète, que chacun de vous respectivement aime sa femme comme lui-même, et que la femme, de son côté, craigne son mari » (1).

183. Tels sont les fondements sur lesquels s'appuie la doctrine du mariage devenu sacrement ou, par la volonté de Jésus-Christ, signe efficace d'une grâce. Toutefois à ne considérer que nos textes, cette doctrine n'est pas certaine. Le premier nous dit que Notre-Seigneur procura un secours matériel à l'époux honoré de sa présence, mais il ne nous commande par lui-même de croire ni que ce secours était la figure d'une puissance de vertu accordée aux époux de Cana ni, par suite, que Jésus-Christ a voulu faire de chaque contrat matrimonial la cause déterminante d'une grâce pareille à celle que ces conjoints auraient reçue. Sans doute, le Sauveur recherchait le salut des âmes plus que le bien des corps et parlait en figure; d'autre part, il est très vrai-

---

(1) « Mulieres viris suis subditæ sint, sicut Domino, quoniam vir caput est mulieris, sicut Christus caput est Ecclesiæ; ipse, salvator corporis ejus. Sed sicut Ecclesia subjecta est Christo, ita et mulieres viris suis in omnibus. Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans lavacro aquæ in verbo vitæ. Ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam aut aliquid hujusmodi, sed ut sit sancta et immaculata. Ita et viri debent diligere uxores suas ut corpora sua. Qui suam uxorem diligit, seipsum diligit. Nemo enim unquam carnem suam odio habuit; sed nutrit et fovet eam, sicut et Christus Ecclesiam: quia membra sumus corporis ejus, de carne ejus et de ossibus ejus. Propter hoc relinquet homo patrem et matrem suam, et adhærebit uxori suæ; et erunt duo in carna una. Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia. Verumtamen et vos singuli, unusquisque uxorem suam sicut seipsum diligat; uxor autem timeat virum suum » (Saint Paul, épître aux Ephésiens, ch. V, v. 22-33).

semblable que, comme Dieu lors du premier mariage, Notre-Seigneur a voulu faire des noces de Cana le type des unions à venir. Mais la certitude n'est pourtant pas complète. Quant au texte de saint Paul, si l'Apôtre dit : « Ce sacrement est grand », il faut reconnaître que le terme de sacrement signifie parfois d'une façon générale une chose sacrée, et cette observation est d'autant plus permise que dans les lignes précédentes saint Paul parle plus explicitement des relations entre époux, que du contrat qui les unit.

Mais il y a l'Église qui a été chargée d'enseigner les nations en interprétant la pensée de son Auteur. L'autorité chrétienne, soit à cause des noces de Cana, soit par induction tirée du langage inspiré de saint Paul, proclame que le mariage est devenu un sacrement. Cet enseignement est notoire. Il a été en dernier lieu formulé par Léon XIII dans l'encyclique *Arcanum*.

« Ce que l'autorité divine a décrété et établi au sujet du mariage, dit le Souverain Pontife, les Apôtres chargés de publier les lois divines nous l'ont fait connaître plus pleinement et plus clairement par la parole et par l'écriture. C'est aux Apôtres, à ces maîtres de la doctrine, qu'il faut rapporter la doctrine que nos saints Pères, les conciles et la tradition universelle de l'Église ont toujours enseignée et qui est celle-ci : Notre-Seigneur Jésus-Christ a élevé le mariage à la dignité de sacrement et en même temps il a fait que les époux entourés et défendus par la grâce céleste que ses mérites ont produite trouvent la sainteté dans le mariage même; celui-ci, d'autre part, est devenu, par un prodige admirable, l'imitation du mariage mystique de Jésus-Christ avec son Église et ainsi l'amour conjugal qui est selon la nature est devenu plus parfait, l'union naturellement indivisible de l'homme et de la femme est plus étroite par l'effet du lien de la divine charité. « Maris, dit saint Paul aux Ephésiens, aimez vos femmes..... » Pour ces motifs, le

mariage se présente à nous comme un « grand sacrement », honorable par tous, pieux, chaste et que la suprême élévation de ce qu'il représente et signifie rend vénérable » (1).

184. La thèse du mariage sacrement est donc absolument certaine, le principe de l'autorité doctrinale de l'Église une fois admis. Aussi n'est-elle pas mise en doute parmi les catholiques. Seulement il en est qui ne la comprennent pas avec toute la netteté désirable. Plusieurs, tout en sachant bien que le mariage est un sacrement, ne voient pas assez que c'est le contrat appelé mariage qui est, d'après Jésus-Christ, le signe d'une grâce. Ils ne rejettent pas cette vérité, mais ils ne la saisissent pas non plus suffisamment, parce qu'ils ne s'arrêtent pas à cette idée que le nom du mariage, lorsqu'on dit que le mariage est un sacrement, garde sa signification habituelle de contrat. Ils se laissent aller plus ou moins à la pensée que le mariage sacrement c'est la grâce attachée au contrat ou bien, soit certaines cérémonies, soit la bénédiction pastorale, qui accompagnent ordinairement cet acte. Or, ce sont là des erreurs.

« Et que personne, dit encore l'encyclique *Arcanum*,

(1) « Quæ auctoritate Dei de conjugis decreta et constituta sunt, ea nuncii divinarum legum apostoli plenius et enucleatius memoriæ litterisque prodiderunt. Jamvero apostolis magistris accepta referenda sunt, quæ sancti Patres nostri, concilia et universalis Ecclesiæ traditio semper docuerunt, nimirum Christum Dominum ad Sacramenti dignitatem evexisse matrimonium; simulque effecisse ut conjuges, cœlesti gratia quam merita ejus pepererunt septi ac muniti, sanctitatem in ipso conjugio adipiscerentur; atque in eo, ad exemplar mystici connubii sui cum Ecclesia mire conformato, et amorem qui est naturæ consentaneus perfecisse, et viri ac mulieris individuum suapte natura societatem divinæ caritatis vinculo validius conjunxisse: « Viri, Paulus inquit ad Ephesios, diligite uxores vestras.... » Hisce igitur caussis matrimonium extitit « sacramentum magnum », « honorable omnibus », pium, castum, rerum altissimarum imagine et significatione verendum » (S. D. N. Leonis Papæ XIII *Allocutiones*, vol. I, p. 120).

ne se laisse ébranler par cette distinction tant prônée des Régaliens qui consiste à séparer le contrat nuptial du sacrement et qui tend sans doute à ce que, le point de vue du sacrement étant réservé à l'Église, le contrat soit livré à l'autorité et au jugement des princes séculiers. Distinguer ou plutôt distraire ainsi n'est pas possible. Nous avons vu, en effet, que dans le mariage chrétien le contrat ne peut être séparé du sacrement, et que, par suite, un contrat matrimonial réel et régulier ne saurait se former qu'il ne soit par là même sacrement. Ce que Notre-Seigneur Jésus-Christ, en effet, a élevé à la dignité de sacrement, c'est le mariage; or, le mariage n'est pas autre chose que le contrat lui-même, pourvu que celui-ci soit passé selon le droit. Il faut le remarquer : si le mariage est un sacrement, c'est parce qu'il est un signe sacré et productif de la grâce, c'est parce qu'il nous offre l'image des noces mystiques du Christ et de son Église; mais la forme ou la figure de ces noces elle apparaît précisément dans cette union, la plus étroite de toutes, dans ce lien qui attache l'un à l'autre l'homme et la femme et qui est bien le mariage lui-même. On le voit : entre chrétiens toute union légitime est en elle-même et par elle-même sacrement, et rien n'est plus en opposition avec la vérité que de dire que le sacrement est un certain complément d'honneur ou une propriété extrinsèque ajoutée et qui peut être disjointe, séparée du contrat au gré des hommes » (1).

---

(1) « Neque quemquam moveat illa tantopere a Regalisticis prædicata distinctio, vi cujus contractum nuptialem a sacramento disjungunt, eo sane consilio, ut, Ecclesiæ reservatis sacramenti rationibus, contractum tradant in potestatem arbitriumque principum civitatis. Etenim non potest hujusmodi distinctio, seu verus distractio, probari; cum exploratum sit in matrimonio christiano contractum a sacramento non esse dissociabilem; atque ideo non posse contractum verum et legitimum consistere, quin sit eo ipso sacramentum. Nam

Le chrétien docile ne peut plus hésiter après ce que nous venons de lire : c'est bien le contrat matrimonial qui est sacrement. On ne l'oubliera jamais, croyons-nous, pour peu que l'on s'arrête à cette observation si judicieuse qui est, sans doute, le passage le plus saillant de notre texte : « Si le mariage est un sacrement, c'est parce qu'il nous offre l'image des noces mystiques du Christ et de son Église ; mais la forme ou la figure de ces noces elle apparaît précisément dans cette union, la plus étroite de toutes, dans ce lien qui attache l'un à l'autre l'homme et la femme et qui est bien le mariage lui-même ».